私立大学図書館協会 2011年度第 6回国際図書館協力委員会議事要録

日 時：2012 年 2 月 22 日（木）14：00～17：15

場 所：明治学院大学白金キャンパス 本館 8 階 81 会議室

出席者：大平龍玄（愛知学院大学）、今村太朗（関西学院大学）、長島敏樹（慶應義塾大学）、

合田豊二（東京農業大学）、木村千鶴（広島修道大学）、鈴木直子（明治学院大学）

会長校：伊藤秀弥（立教大学）

事務局：鈴木有紀（慶應義塾大学）

配布資料

① 国際協力基金支援企業一覧

② 国際図書館協力特別会計（事業費）2011 年度執行状況

③ 国際図書館協力特別会計 2011 年度決算（案）

④ 国際図書館協力特別会計 2012 年度予算（案）

⑤ シンポジウム関係経費予測

⑥ 2012 年度第 1 回寄贈資料搬送事業実施について（ご案内）

⑦ 寄贈資料搬送申請書

⑧ 2012 年度国際図書館協力シンポジウム要検討事項

⑨ 国際図書館協力シンポジウム実施一覧

⑩ 委託業者見積書（２種）

⑪ 2010 年度シンポジウム経費(参考)

⑫ シンポジウム会場候補

⑬ 海外集合研修参加者からのシンポジウム講師推薦について

⑭ 国際協力基金からの協力依頼メール

報告事項

1. 2011 年度国際図書館協力基金入金状況（資料①）

現時点での依頼状況、入金状況を確認した。2011 年度寄付金は合計 145 万円(14 社)となる

予定。なお、2 年毎に委員が交代しても毎年確実に寄付依頼ができるよう、依頼先機関の連

絡先等を記録することとする。

2. 2011 年度各事業進捗状況

・海外認定研修：第 5 回委員会で採択保留とした 3 件について、後日証憑書類の提出、報告

書の提出を受け採択済。これで申請のあった 6 件全て採択となった。報告書は既に委員会

ホームページに掲載済。

・海外集合研修：報告書は 2 月 14 日に委員長受領後、内容確認中。

・海外派遣研修：報告書は 3 月 21 日に提出される予定。

・2012 年度海外派遣研修：派遣予定者より ALA 年次大会には出席しない旨連絡があった。

大会参加費・宿泊費の協会負担はないことになる。

・第 2 回寄贈資料搬送事業：採択した 4 大学全て搬出は完了。一部、現地到着連絡待ち。

審議事項

1. 2011 年度予算執行状況と来年度予算申請（資料②、③、④、⑤）

2011 年度決算案については予算執行状況を委員長より説明の上、承認。

2012 年度予算案については委員長作成案を元に審議した結果、原案を一部修正し承認。会長

校に提示した。

2. 2012 年度第 1 回寄贈資料搬送事業の募集について（資料⑥、⑦）

募集要項および申請書(案)について承認。2012 年 4 月に会長校より加盟校へ送付する。

3. 2012 年度国際図書館協力シンポジウムの実施（資料⑧、⑨、⑩、⑪、⑫、⑬）

・日程：会場の確保および通訳手配に難があるため、10 月以外も含めて調整する。

・運営：複数業者の見積りを確認した。一部を業者に委託する方向で進める。

4. 今後の海外集合研修の運営（資料⑩）

企画等の委託が可能と思われる複数業者の見積りを確認した。その結果、2012 年度は業務の

一部を委託することを前提に、実施に向けて検討することにした。次回委員会で業者からプ

レゼンテーションを受ける方向で調整する。また、第 2 回委員会で審議した通り、より応募

しやすい制度とするため、参加費(一人あたり 50,000 円)は 2012 年度より廃止とする。

5. 海外派遣研修の報告

第 3 回委員会で審議した内容について再度検討した。次回委員会で引き続き検討する。

6. 国際交流基金からの海外向け資料寄贈に関する協力依頼について（資料⑭）

国際交流基金で海外の大学への資料寄贈搬送費用について助成する事業を検討しているとの

ことで、会長校宛に寄贈希望について協力依頼があった。検討の結果、会長校から事業全体

についてのより詳細な説明を求めた上で、本協会で協力可能か否かを再度検討することにし

た。

7. 次回(2012 年度第 1 回)の開催予定

後日調整の上決定する。

以上